Para os cargos da Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme a Lei nº 
11.091/2005 e alterações previstas na Lei nº 11.233/2005, a Lei nº 12.772/2012 e a Medida Provisória nº 
1.170/2023, o vencimento básico é de: 
a) nível de classificação E: R$ 4.556,92 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois 
centavos), acrescido de auxílio alimentação no valor de R$ 658,00 (seiscentos e cinquenta e oito reais); e 
b) nível de classificação D: R$ 2.667,19 (dois mil, seiscentos e sessenta e sete reais e dezenove centavos), 
acrescido de auxílio alimentação no valor de R$ 658,00 (seiscentos e cinquenta e oito reais). 
2.3. Poderá ser concedido Incentivo à Qualificação ao candidato nomeado que possuir educação formal superior 
à exigida para o ingresso no cargo, em percentuais previstos na forma do Anexo IV da Lei nº 12.772/2012. 

3. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA INVESTIDURA NO CARGO